15. Decas plenus numerus est, unde et perfecta vocatur, quippe quae

καλεῖται, πάσις τὰς ἰδέας τῶν ἄλλων ἀριθμῶν καὶ λόγων καὶ ἀναλογιῶν καὶ συμφωνιῶν περιέχονσι· γνώμων γὰρ ἐν τοῖς οὖσίν ἔστιν ἡ δεκάς πάντα χαρακτηρίζουσα, καὶ ἰδίως τὸ ἐν ἑκάστῳ ἀπειρον ὁρίζονσα, καὶ πάντων οὐσία συναγωγῆς τε καὶ συνακτικὴ καὶ ἀποτελεστικὴ τῶν ὅσα ἡ τε νοητή περιέχει φύσις ἡ τε ὑπὸ 5 σελήνην. οὗτως γὰρ ἡμῖν παραδίδωσιν δὲ Παραμενίδης, πρώτιστα μὲν τὰ νοητά, δεύτερα τὰ ἐν τοῖς ἀριθμοῖς, τρίτα τὰ συνεκτικά, τέταρτα τὰ τελεσιονοργά, πέμπτα τὰ διαιρετικά, ἕκτα τὰ ζωογονικά, ἑβδόμα τὰ δημιουργικά, δύδος τὰ ἀφοριωματικά, ἔννατα τὰ ἀπόλυτα, δέκατα τὰ ἐγκόσμια. ὁρθῶς οὖν αὐτὴν δὲ Φιλόλαος 10 p. 7 δεκάδα προσηγόρευσεν ὡς δεκτικὴν τοῦ ἀπείρον, Ὁρφεὺς δὲ κλαδοῦχον, ἐξ ἣς, ὡσεὶ κλάδοι τινές, πάντες οἱ ἀριθμοὶ φύονται.

16. Λιέμειτεν ἀπὸ Κρόνου ἔως κτίσεως Ρώμης κατὰ τὸν ἐν σελήνῃ δρόμον παραφυλαχθεὶς δὲ ἐνιαυτός· ἐπὶ δὲ Ρωμύλου δομῆται, ὡς ἐλέγομεν ἔμποσθεν, δεκαμηνιαῖος, τῶν μὲν ὑπὲρ 15 τριάκοντα ἡμέρας πολλῷ, τῶν δὲ ἐλάττονας λαχόντων μηνῶν· οὕπω γὰρ ἀπὸ τῆς ἡλίου κινήσεως ἐφυσιολογεῖτο αὐτοῖς τὸ τοῦ ζόρονου διάστημα. [ὁ Πομπίλιος Νομᾶς, ἐφ' οὖν Πυθαγόρας ἦν, δυοκαίδεκα μησὶ τοῦτον ἀριθμεῖσθαι διώρισε κατὰ τὸν ἐν Φαιδρῷ Σωκράτην, ὃς φησι τὰς τῶν ὅλων τάξεις τῇ δωδεκάδῃ 20 περιειληφθαι· ἐπὶ τὸ πᾶν γὰρ ὁ θεὸς τῷ ἀριθμῷ τούτῳ κατεγρά-

11 δεκάδα Nokkius.

16 τριετάτης V: cf.

3 7, ubi BP τοία ἔτη pro τριάκοντα.

18 πομπήιος B, πομπί-

λινος V. 19 κατὰ τὸν ἐν Φαιδρῷ Σωκράτην ὅσ] ὡς BP. 21
ἐπει τὸ πᾶν δὲ B.

omnes reliquorum numerorum et rationum atque proportionum consonantiarumque species complectatur. norma enim in iis quae sunt decas est, omnia charactere notans et propria ratione id quod in quaque re infinitum est, definiens et coniungendi congregandique atque perficiendi vim habens omnia quae complectitur natura, et quae rationis et quae sub luna est. ita enim nobis tradit Parmenides, prima esse ea quae sunt rationis mentisque, secunda quae numeris continentur, tertia quae continendi vim habent, quarta quae perficiendi, quinta quae separandi, sexta quae gignendi, septima quae arte aliquid perficiendi, octava quae similia faciendi, nona quae absoluta sunt, decima quae ad ordinem pertinent. recte igitur eam Philolaus δεκάδα nominavit (α δέκασθαι. accipere, capere), quippe quae capax sit infiniti: Cepheus autem πλαδοῦχον (id est ramos habentem), ex qua ut rami omnes numeri nascantur.

16. Permansit inde a Saturno usque ad conditam Romam secundum lunae cursum constitutus annus; apud Romulum autem, ut ante diximus, decem mensibus definitur, nonnullis mensibus plures quam triginta dies, nonnullis pauciores sortitis. nouum enim ex solis motu ratione physica temporis intervalla ab iis explorata erant. Numa Pompilius, sub quo Pythagoras fuit, ut in duodecim menses annus describeretur, constituit, secundum Socratem in Phaedro, qui universi ordines dodecade contineri ait: ad uni-

σατο διαζωγραφῶν αὐτό, ὡς φησιν ὁ Πλάτων.] οὐκεῖον γὰρ τὸ σχῆμα τοῦτο τῇ τοῦ παντὸς ἰδέᾳ· καὶ γὰρ κυκλικόν. ἐπεὶ καὶ θαύμαστή ἐστιν ἡ τῆς δωδεκάδος φύσις, διά τε ἄλλα καὶ ἐπειδὴ συνέστηκεν ἐκ τοῦ στοιχειωθεστάτου καὶ πρεσβυτάτον τῶν ἐν οὐ-
5 σίαις εἰδῶν παραλαμβανομένων, ὡς φασιν οἱ ἀπὸ τῶν μαθημάτων,^{p. 8} δρθογονίου τριγώνου (αἱ γὰρ τοῦτο πλευραί, ἐκ τοῦν οὖσαι καὶ τεττάρων καὶ πέντε, συμπληροῦσι τὸν ἀριθμὸν τὸν δώδεκα, τοῦ ζωοφόρου κύκλου τὸ παράδειγμα) καὶ ἐκ διπλασισθείσης ἑξάδος τῆς γονιμωτάτης, ἥτις ἐστὶν ἀρχὴ τελειότητος, ἐκ τῶν 10 ἴδιων συμπληρούμενη μερῶν. διατάττει δὲ Νομᾶς δνοκαίδενα μηνῶν τὸν ἐνιαυτὸν πρὸς συντέλειαν τῶν τοῦ ἡλίου καὶ σελήνης δρόμων⁴ καὶ ἐπὶ μὲν Ρωμάλου ὁ τοῦ καλούμενος Μάρτιος μὴν πρῶτος ἦν, ἐπὶ δὲ Νομᾶς προσετέθησαν Ιανουάριος καὶ Φεβρουάριος. ἀρχὴν δὲ ἐνιαυτοῦ ὁ Νομᾶς ἔγειν ἐθέσπισε Ρω-
15 μαίοις, ὅταν ἥμιος τὸν αἰγάκεφων μεσάζων αὐτῷ τὴν ἥμέραν, ἀπο- στρέψων πρὸς ἥμιᾶς ἀπὸ τοῦ ροτίου καμπτῆρος, προστιθεὶς τῇ ἥμέρᾳ ἡμιώριον. καὶ οὐ μόνον οὕτως τὸν ἐνιαυτὸν διετέπωσεν, ἀλλὰ καὶ νόμισμα πρῶτος ἔχαραξεν, ὡς ἐξ αὐτοῦ ἔτι καὶ τοῦ νομίδον οἰορεὶ Νομιαρὸν τὸν δρυόλον καλεῖσθαι. ἀλλὰ μὴν καὶ 20 τὴν βασιλέων οἰκίαν, ἥ καλεῖται παλάτιον, κατὰ τὸν ἱερατικὸν διετάξατο Θεσμόν.

17. Άδριανὸς ἐκ τῆς Άλλιων ἐτέγχυτε φαμιλίας οἰορεὶ

4 καὶ πρεσβυτάτον om P.	5 μαθημάτων om BP.	7 τὸν δώδεκα Nokkius: codices: τῶν δώδ.
δώδεκα P.	8 καὶ ἐκ om BP.	11 τῶν om P.
14 ἐνιαυτοῦ Roetherus: codices ἐνιαυτῶν	ἄγειν	δὲ νομᾶς P.
16 ὁ προστιθεὶς P.	17 ἐτύπωσεν P.	

versum enim hoc deus numero usus est, illud describens, ut dicit Plato. accomodata enim haec forma universi speciei: est enim rotundum. etenim mira etiam est dodecadis natura, cum aliis de causis, tum quonia in constat ex simplicissima et antiquissima earum quae in essentiis comprehenduntur species, ut dicunt mathematici, triangulo rectangulo (huius enim latera, ex tribus constantia et quattuor et quinque, numerum duodenarium complent, tanquam circuli Zodiaci exemplum) atque ex duplicata hexade omnium fecundissima, quae est initium perfectionis, cum sit suis completa partibus (id est factoribus). describit autem Numa in duodecim menses annum, ut solis atque lunae cursus (non congruentes) inter se conciliaret. atque Romuli temporibus Martius mensis qui nunc dicitur, primus erat, sub Numa autem additi sunt Ianuarius et Februarius. initium autem anni ut esset Numa Romanis praecepit, quando sol Capricornum medium permeans diem auget, revertens ad nos a flexu meridionali, addens diei dimidiā horam. neque solum ita annum constituit, verum etiam numos primus signavit, ut ab eo hodieque numus (velut Numanus) obolus dicatur. verum enim vero etiam regum aedes, quod palatium dicitur, ad legem sacerdotalem instituit.

17. Adrianus ex Aeliorum fuit gente; unde visum est ei, ut Aeliorum

γενεᾶς· ὅθεν ἔδοξεν αὐτῷ τὸ Αἴλιαν ὄνομα τὸν δὲ ὑπηκόους προ-
γόντειν. ὅθεν καὶ Αἴλια ἡ Ἱερουσαλήμ· καὶ γὰρ αὐτὸς αὐτὴν
ἀλοῦσαν ἐπόλισεν.

p. 9 18. ἵδιον ἀεὶ γέγονε τῶν ἀρχιερέων τὴν κεφαλὴν σκέπειν
ἡ διαδεσμεῖν ταινίᾳ, καὶ τοῦτο δῆλον ἐκ τῶν Λατίνων. 5

19. ὁ δὲ Νομᾶς τὴν βασιλικὴν ἐσθῆτα εἰς τιμὴν ἡλίου
καὶ Ἀφροδίτης ἐκ πορφύρας καὶ κόκκου κατασκευάζεσθαι διετύ-
πωσεν (ὅθεν καὶ Βλάττα ὄνομα Ἀφροδίτης ἐστὶ κατὰ τὸν Φοίνι-
κα), καλέσας αὐτὴν τὴν στολὴν πιτρίως τραβαιάν, ἣν λέγεται
πορώτος ὁ Ἀγαθοκλῆς ὁ Σικελιώτης εὑρεῖν. τραβαιάν δὲ εἴρηται 10
ἱσανεὶ τρίβαφος· ἐκ τριῶν γὰρ ἀποτελεῖται χωμάτων, πορφύ-
ρας κόκκου καὶ τῆς λεγομένης ἴσατιδος βοτάνης, ἥτις ἐστὶν Ἄρεος.
είτε προεστήσατο τὸν τῆς πόλεως φύλακα· ὑπαρχον δὲ αὐτὸν τὸν
προσαγορεύομεν ἡ (ῶς τινες) πολιάρχον ἡ ἀστυδικην, διν πάλαι
πραιτώρα οὐρανὸν ἔλεγον, ὃς καὶ πρωτεύειν τῆς Ρωμαίων γερου- 15
σίας φαίνεται. καὶ τοῦτο δῆλον ἐκ τῶν ὑποδημάτων αὐτοῦ, ἐν
οἷς σεληνίσκος τις ἐκτετύπωται εἰς τύπον τοῦ σίγμα στοιχείου, δι'
οὗ τὸν ἐκατὸν ἀριθμὸν οἱ Ρωμαῖοι σημειοῦνται (ἐστι γὰρ παρ'
αὐτοῖς τὸ λεγόμενον κάππα μικρόν). ὡς δῆλον εἶναι πρῶτον αὐ-
τὴν ἐκατὸν εὐπατριδῶν· τοσούτους γὰρ ὁ Ρωμύλος ἔξελέξατο. 20

p. 10 20. Άιώς σύμβολον ἀετός, Ἡλίον λέοντες, Ἄρεος λύκος,
Ἐρμοῦ δράκοντες.

21. πριβιλέγια ὑδροὶ τινὲς ἰδιωτικοὶ ἀλλ' οὐ γενικοὶ.

2 καὶ Αἴλια] καὶ add P. 8 βλάπτον P. 17 σῆματος V.

nomen ii qui ipsius potestati subiecti essent suis nominibus praescriberent; unde et Aelia Hierosolyma nominatur: etenim ipse eam captam condidit.

18. Proprium semper fuit pontificum caput obtogere aut vitta redire, atque hoc a Latinis repetitum esse appareat.

19. Numa regiam vestem in honorem Solis ac Veneris ex purpura et
cocco parari voluit; unde etiam Blattae nomen est apud Phoenices Veneri,
vestem ipsam patro sermone trabeam nominavit, quam primus Agathocles
Siculus invenisse dicitur, trabea autem dicta est quasi τρίβαφος: ex tribus
enim conficitur coloribus, purpura coco et herba quae isatis appellatur,
quaeque Martis est. deinde instituit urbis custodem: ὑπαρχον eum nunc
appellamus aut (ut nonnulli) πολιάρχον aut ἀστυδικην, quem olim praetorem
urbanum dicebant, qui etiam primas in senatu Romano partes habuisse vide-
tur. atque hoc ex eius calceamentis cognoscitur, in quibus lunula expressa
est ad literae C formam, qua Romani centenarium numerum significant (est
enim apud illos Kappa minus, quod dicitur); ut appareat primum eum fuisse
centum patriciorum: tot enim Romulus elegerat.